

Kraków - Warszawa - Lwów - Bornań - Katowice.

# JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.  
WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIACA.

Cena numeru 35 gr.

Przeł. kwart. 250 zł.

Konto autorsze P. K. 0. 604.908.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. B. II. p. — Tel. 137-90

Konto autorsze P. K. 0. 604.908.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,  
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

**Treść nr 2:** Z powodu ataku na nasz był. odpowiedź „Czasowi”. — Nasze postulaty u p. premiera Kozłowskiego. — Konieczność propagandy „Jedności”. — List otwarty do p. pułkownika Walego Sławka — Czy to są awanse? — Oszczędności, oszczędności... — Miesiące emerytów mają 34 dni.

Z nowym rokiem rozszerziliśmy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **diatermii**, czynnej codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

## GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa Basztowa 22 w parterze na prawo drzwi Nr. 12

Tamże diatermia, lamy karawowe, oraz sellux, od rodziny 9-tej do 15-tej.  
według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. SAMOPOMOC URZĘDOWICZA.

## Z powodu ataku na nasz był odpowiedź „Czasowi“.

Znanym powszechnie jest fakt, podany przez prasę codzienna, jak to pewien obszar i magnat urządził sobie polowanie na lwy w Afryce. Ze musiał na to „wyrzucić” masę pieniędzy, to pewnie. Ze przenosił własną przyjemność nad potrzebę i głód bezrobotnych, którym ta „wyrzucona” suna mogła przynieść ulgę — to rzecz jego sumienia.

Ale kiedy tenże sam magnat, wróciwszy do kraju, zażądał ulg w podatkach, zaslanając się tem, że nie ma pieniędzy, — a czyni to dziś wielu zwolenników „Czasu” — to musimy fakt ten napiętnować nie tyle jako zanik poczucia obywatelskiego i spełnienia obowiązku wobec państwa, ale mamy wszelkie prawo nazwać to niekierownością i podłością, która powinna być karnie ściganą! (Czy nie lepiej nazwać to po prostu **świnstwem?** — przyp. zecera).

Przykładów takich, gdyby „Czas” chciał tylko poszukać, analizy aż nadto wiele wśród swoich najbliższych przyjaciół i czytelników. Zamiast napisać się tymi, którzy nie płacą podatków, sabotują państwo, wyrządzając w ten sposób nieobliczalne szkody, jakiś młodoopieczony autor, jak z pióra i sposobu myślenia wynika „pachnący jeszcze pieluszkami”, dobrał się do urzędników. Ubogi ten na dubu autor domaga się wypłacania poborów z dołu, dalszej obniżki poborów, zniżenia ulg kolejowych, szkolnych i t. d. i t. d.

Czy to nie majaczenia człowieka chorego bezładnie na ciężkie zapalenie opar mogących, dla którego najlepszym przytulkiem byłby Kobierca, Kulparków albo Tworcki (zależnie od miejsca zamieszkania) — a nie lamy dzienniki?!

Dlaczego właśnie „Czas” ogłasza tego rodzaju „pogromowe” artykuły, wymierzone w stan urzędnicy?

Czyżby dlatego, że jest na usługach ciężkiego przemysłu, który dał przytułek splajnowanym „czasownikom” Krakowskim. Przytułek tego nie udzielono im bezinteresownie. Wynioskować można, że „Czas” spełnia funkcje lokaja ciężkiego przemysłu, który chciałby zapewne przerzucić dalsze ciężary na barki urzędnicy!

Rzecz charakterystyczna i znamienita, że nieszczęśliwy tej roli podjął się właśnie „Czas”, organ obszarników, „polujących na lwy magnatów”.

Jakos to nie bardzo „do twarzy” organowi potomków rycerskich roków w roli lokaja wampirów ciężkiego przemysłu, tembardziej, że na urzędników napadli bezceremonialnie, natomiast wprost tchórzliwie zamłkli, gdy chodzi o uposażenie wojskowych, które jest o wiele korzystniejsze od plac urzędniczych.

Zabrakło im widać odwagi pisać o tej sprawie.

Nie jest to na szczęście głos lwa, ale chyba szepet usz paralizowanego niemocą umrzyka społecznego.

Czyżby „Czas” zapomniał o tem, że kto wiatr sieje, ten zbiera burzę. A burzy nie oprą się spróchniałe i przegniłe ściany przybudówki „Czasu”, pod którego wypierzeniem ze starości skrzydłami szukają przytulku niedowarzone elukubracje.

I jeszcze jedno nakoniec.

Dla utracjuszków, carskich, czy cesarskich liźnów — jakie tęsknią za temi czasami — niema pardonu, ani łtości, ani mięskwa w nowodrodzonych państwie, którego nowy gmach nie na ich kruchych i giętkich karkach spoczywa.

Zapomnieli, że czasy feudalów średniowiecznych skończyły się bezpowrotnie, że minęły i ulgdy nie wróca.

Niechaj jednak pamiętają, że razy i świąt biżuna, którym często szafowali za swoich „pańskich” czasów, może się przenieść i na ich zgłęty grzybiel, który stara się napróżno wyprostować „Pilnujcie raczej siebie, a nie mieszajcie się do niewolch spraw!”

### Warszawa.

## Nasze postulaty u p. premiera Kozłowskiego.

Zapowiedziana przez nas akcja Centralnej Rady Pracowniczej, obejmującej wszystkie organizacje urzędnicze, w sferę decydujących przybrała formę konkretną.

Ostatnio złożono prezesowi Rady Ministrów p. Kozłowskiemu rzeczowo uformułowany memoriał, zawierający postulaty świąta urzędniczego.

### AWANSE.

Centralna Rada domaga się stosowania awansów urzędniczych dwa razy do roku, mianowicie każdego 1 stycznia i 1 lipca

### O ZMIANE TYTULATORY.

Memoriał wykazuje konieczność zmiany tytułu pomocników kancelaryjnych na bardziej odpowiedniący stanowiowi danego urzędnika.

### ULGI KOLEJOWE.

Ponieważ dotychczasowe ulgi (50 proc.) są obliczane według dawnej, o wiele wyższej taryfy, memoriał domaga się zastosowania tej zniżki do cen obecnie obowiązujących

### POMOC SZKOLNA.

W dziedzinie pomocy szkolnej chodzi o przywrócenie zwrotów wpisów szkolnych w szkołach ma i szkół państwowych. Jak wiadomo, zwroty wpisów zostały cofnięte w stosunku do szkół prywatnych i urzędniczych nie miało znaczenia pobawionych szkół państwowych musza znaćmiem drożej płać za naukę swoich dzieci.

### POMOC LEKARSKA.

W dziedzinie pomocy lekarskiej zwrócono

uwagę na konieczność rozszerzenia tej pomocy na dentystykę oraz na uzdrowiska. Jednocześnie zwrócono uwagę premiera na konieczność skasowania ograniczeń w zapisywaniu lekarstw przez lekarzy uzdrowiskowych, oraz o potrzebie udzielania bezpłatnych biletów kolejowych urzędnikom, kierowanym przez lekarzy na kuracje do uzdrowisk.

Poza ten memoriał porusza szereg spraw drobniejszych.

Wprowadzenia w życie tych postulatów, p. przewodniczącemu awansów, oraz umieszczenia uoakarskich tytułów, oczekuje świat urzędniczy od p. premiera.

—000—

## Konieczność propagandy Jedności.

Jak bardzo konieczną jest wtna praca, słowozłotychoy ostatni atak „Czasu” na nasz najzwrotniejsze prawn.

Bodał że po raz pierwszy widać nas w obronie naszego codziennego, mianowicie Ilustrowany Kurjer Codzienny. Dziękujemy jej za to publicznie.

Ala to nie wystarcza. Jako bezpośrednio zainteresowani musimy sami się bronić i informować ogół o naszym stanowisku.

Poręcza nam jednak będzie wtedy siła, kiedy organ nasz będzie czytany przez jak najszersze, kiedy głos będzie tak cłny, że nie będzie można przejść nad nim do porządku dziennego.

Uczynić to możecie tylko Wy, Nasi Przyjaciele i Czytelnicy, jeżeli rozpowszechnicie nasz organ tak jak na to zasługuje. Musicie nam przyporządkować nowych prenumeratorów, by dać silne poparcie organowi, który broni naszych najdroższych praw.

Bez tego nie ruszymy naprzód, ani nie będziemy, ale będziemy się cofać. spychani przez alniejszych.

Prosimy więc gorąco, w imię naszego dobra, przysłać nam z pomocą przez pozyskiwanie nowych prenumeratorów i nadsyłanie adresów.

Nie wątpimy, że ci, którzy chcą się dobrej sprawie zasłużyć, rozwina należną propagandę, zwracając nam jak najszersze warstwy czytelników.

za przewoższyskiem stałych prenumeratorów, jako najwłaściwiej ostoi naszego organu.

Najwłaściwiej dotkli na fundusz prasowy, cło ształ bardzo skromne, są najlepszymi dowodami, że przyjaciel nam nie brak — chodzi o to, by następ ten był jak najliczniejszy.

—000—

### Nasi przyjaciele

NA FUNDUSZ PRASOWY ZŁOZYLI:

Nechar Jan, Wieliczka, 1.50 zł. Mgr. Farm. Tułkhan Euzo, Kraków, 1 zł. Siemianowski Teofil, Kraków, 2 zł. Bolechowski Leon, Gryzmałów, 1 zł. Ludł Kazimierz, Sokal, 2 zł. Pyltel Jan, Gdansk, 3 zł. Inż. Świątkowski Franciszek, Chybie, 2 zł. Pietrzek Zofia, Ciekocice, 1 zł. Zinnal Wincenty, Kraków, 2 zł. Garbicz Stanisław, Przemyśl, 0.50 zł. Denusz Sylwester, Rawa Ruska, 1 zł. Beranek Jan Bielsko, 0.50 zł. Ciępiak Józef, Kraków, 0.50 zł. Karpusiński Eugeniusz, Kraków, 0.50 zł. Dominikowski Antoni Kety, 0.50 zł. Czajkowski Stefan, Kraków, 1 zł. Koptkiewicz Henryk, Bieżanów, 2 zł. Tara Jakob, Kraków, 2 zł. Kłaja Gustaw, Straconka, 1 zł. Kierpiec Andrzej, Jasło, 1 zł. Kubala Emil, Myślenice, 0.50 zł. Śmietana Józef, Przemyśl, 1 zł. de Ville Adm. Tarnobrzeg, 0.50 zł. Plasecki Franciszek, Zakopane, 2 zł. Ruskiński Władysław, Bronowice Małe 0.50 zł. Kozłowski Paweł, Brody, 2 zł. Marciniak Józef, Komitówka, 0.50 zł. Krena Stanisław, Oświęcim, 0.50 zł. Zbiegaj Jan, Strzelce Wielkie, 2 zł. Wszystkich Oflarodawcom Administracja składa serdeczne podziękowanie.

## Oszczędności, oszczędności...!

Powtarza się to niemal co roku w okresie wielkiej debaty parlamentarnej nad budżetem Państwa, że poza właściwym miejscem dla rozważania tych spraw, tj. salami sejnowym, wtrącają swoje trzy grosze? rozmaici młoi powołani do tego „kibice”. Takim to kibicem jest znany nam już ze swych niezwykłych dla nas występów dawny krakowski, od niedawna warszawski „Czas”, który od pewnego już czasu prowadzi z uporem godniejszym lepszej sprawy kampanię zmierzającą do dalszego obniżenia — dla celów budżetowych — i bez tego już zupełnie zbędnych urzędniczych i emerytalnych poborów.

Kto nie czyta „Czasu”, ten miałby może zapożyczyć się z jego statystykami z zamknięciem niedawnego w Il. Kurjerze Codziennym świętej opinii, jak „Czas” od swego nierównie popularniejszego i sympatyczniejszego kolegi otrzymał. Do tej odpowiedzi, dyktowanej stanowi skłama niewiako bardziej obywatelskie, ale i bardziej zrównoważone, nie miałoby wiele do dodania. Tembardziej, że w przywołanym naszym kompania anturzebilizacji „Czas” niewiele nam może zaszkodzić. Ale to może się znaleźć ktoś, co czytając obniżające kurs-ratywy widać zechce minutowo niezwierzy w to, że urzędnicy doznają jakichś szczególnie „koszarnych” ulg i przywilejów wobec reszty obywateli, musimy rzeczowo rozważyć, czy jest w teni jaka racja i czy zniechęceniu owych ulg istotnie przyniosłyby Skarbowi jakiego warty zniechęcenia korzyści.

I tak „Czas” mówi o opłatach szkolnych, zniżkach karnych, o skłoni kuracystów, że do przesyłania, to zdradził zupełnie ignorancję rzeczywistości, wiadomo bowiem, że zwroty opłat szkolnych dla urzędników dawno zostały zniesione i niezmienili nie nastąpiło.

Co do ulg kolejowych, to za sprawą żądni, nieznajemy taka sama, jak z kwestią obsługi taryf, kolejowców dla wszystkich, tu są one zawsze, to więcej osób jechać kolejami i to nie większą uciążliwą frekwencją. Jest to więc zaskakujące niesłusznie, być obopólny i administracja kolejowa dobrze o tem wie i to rozumie, że przyznaje urzędnikom zniżki, ponieważ swą obrotną przez przeładunek kolejkami, bez trudu ulg i taryf, wyciągnie lub jedynki o wiele rzadziej. Zwłaszcza ulgi to nie są, jak dawniej, 50-procentowe, gdyż urzędnik płaci dziś połowę dawnej wysokości taryfy, a w stosunku do powszechnego podróżysty tylko z 33% ulgi.

Co do takis karnych, zarzut najwłaściwiej śmiechny. Zdrowiowak państwowych nam w Polsce zaledwie zaś dwa czy trzy i gdziekolwiek chciał obliczyć, ile urzędników z nich korzysta, tembyś się bez obliczenia zlatwino nie zmierzyl. Urzędnicia bowiem (z wyjątkiem oczywiście pułkowników) nie stać na „Kryles” ani nawet na „Drukarski” nie stać na te bez względu na to, czy mają lub nie mają. Zresztą owe obniżenie taryf obowiązują tylko jedynie w martwych sezonach, gdyż urzędnikowie święcą pustkami są zadowolone, gdy kolejkowicze to pustko chcieli by w malej cenie wypłyni.

Z podobnych równie niezdatnych projektów zniesienia rozmaitych „ulg” i „przywilejów” urzędniczych, o jakich mówi „Czas”, warto wspomnieć jeszcze o sprawie konowego w domach państwowych, w których są z mieszkaniami służbowymi. Znow w całej okazałoby wstąpienie tu zupełna ignorancja stosunków, zdradzoną przez autora owego artykułu. Wszak bowiem wiadome, że poza t. zw. „representacyjnymi” mieszkańiami malej ilości wyższych urzędników (wojewódzcy, premier) wszystkie inne mieszkania t. zw. służbowe, są opłacane przez mieszkańców według oszacowania, które przez dziesięciolecie stosunkach przeważa nieraz czynsz opłacany za takie same mieszkania w domach prywatnych. Ponadto takich mieszkań służbowych jest tak niewiele, że owe wielkie korzyści, jakich „Czas” dopatruje się z tego źródła, byłoby tak minimalne, że szkoda o nich mówić.

Natomiast autor artykułu w „Czasie”, gdyby nie istotnie znał na rzeczy, winien był wspomnieć o tem, że zbyt hojnie szafuje się dziś wódy „szere” przedzwrotnymi emerytalami oraz nieporozumieniami przesileniami urzędników z jednego końca świata na drugi. O tem już niejednokrotnie pisaliśmy przez lat szereg. Urzędnik niejednokrotnie przynoszący bywa niemal corocznie z miejsca na miejsce bez żadnej waznej ku temu przyczyny, często z dotkliwą szkodą dla służby, zawsze dla Skarbu, który musi zapłacić za kosztu przeniesienia. Oszczędność w tym względzie są nietylko możliwe, ale i konieczne i wydane zresztą i pozycja życiowa urzędnika staje się powolniejsza, gdy ma możność porostawiania dużej w jakichś miejscowości i aby życie jego nie przysiera formy uciążliwego koczowania z miejsca na miejsce.

## Czy to sa awanse?

Rozpisano się w ostatnich czasach dużo o awansach. Szeroki ogół sądzi, że świeżo ogłoszone „awanse”, zwłaszcza w szkolnictwie, są związane z jakąś znaczną poprawą woli, łącznie z podwyższeniem poborów.

Przypominamy, że od lutego 1934 r. cofnięto prawie wszystkich o jedną grupę uposażenia wstecz. Obecnie nastąpiło częściowe wyrównanie dawniejszych krajów, przez przywrócenie dawnych grup i to nie wszystkim. Tak więc chociaż pod względem formalnym są to awanse, ale faktycznie jest to tylko przywrócenie do dawnego stanu.

Awans, to posunięcie do wyższej grupy, to nadanie tytułu, związane z piastowaniem urzędu, awans to wkożone wyższe pobory, które po-

prawiają byt przez to, że dają więcej, aniżeli przed awansem.

Jeżeli jednak kogos się zdezraduje, a potem ma się przywrócić dawne pobory, to trudno to, nazwać awansem.

My obecnie ogłoszone szumnie awanse, które w opinii tylu złoże narobiły, a zdaje się skłoniły „Czas” do zamiennego wystąpienia przeciw „uprzywilejowanym” nazwiemy raczej przywróceniem do dawnych stopni służbowych, ale nie awansami w ścisłym tego słowa znaczeniu.

Ala i z tem przywróceniem do dawnych grup nie warstwie jest w porządku. Ci co mieli płacić, pozostali dalej w szóstce, czego chyba awansom żadna miara, nazwać nie można. Mają wprawdzie warunki ustawą przewidziane, ale nie mają ani awansu, ani przywrócenia do dawnej grupy.

## Przymujemy prenumeratę na rok 1935.

Prenumerata kwartalna wynosi 2-50 zł.

„ półroczna „ 5-00 zł.

„ roczna „ 10-00 zł.

Należność prosimy uiszczać czekami P. K. O. Nr. 404-983, względnie przekazami rozrachunkowymi.

Równocześnie prosimy o wyrachowanie załogosci.

Zamczamy że pismo nasze rozchodzi się po całej Polsce i zagranicę, jest organem niezależnym, broniącym stanowczo naszych najwzrotniejszych praw przez co zasługuje na poparcie i jak najszersze rozpowszechnienie.

Od nas samych zależy skuteczność obrony naszych interesów.

Administracja „Jedność”

Kraków, ul. św. Filipa L. 6. parter.



# Komunikat

**TOW. URZĘDN. „SAMOPOMOC” POBORCÓW SKARBOWYCH RZ. P.**  
w Łwowie, plac Biskupa Bandurskiego L. 1.

Zawładania się P. T. Kologów, że doroczne Walne Zgromadzenie członków Tow. odbędzie się dnia 8 lutego 1935 roku o godzinie 9 tej rano. W razie braku kompletu przewidzianego w Statucie odbędzie się Walne Zgromadzenie o godzinie 10 tej przed południem w sali Instytutu Technologicznego przy ulicy Boulardego L. 7, boczna Batoroga (przystanek warunkowy tramwaju na miejscu, dojazd tramwajem z Dworca Głównego 1-ka do przystanku na 10 kę lub 11-ka z Dworca Podzamcze 9-ka lub 5-ka na 10 kę lub 11-ka z Dworca Iżewskiego 8-ka do n. Halickiego na 10 kę lub 11-ka) z następującym:

- 1) Powitanie Delegatów i Członków.
- 2) Wybór Przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
- 3) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 4) Sprawozdanie Prezesa z czynności Tow.
- 5) Sprawozdanie Skarbnika.

- 6) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
- 7) Udziałenie absolutorium ustępującemu Wydziałowi.
- 8) Wybór całego Zarządu.
- 9) Walne wnioski i interpelacje na podstawie Statutu § 18 c).
- 10) Uchwalenie wkładek i czasosmian „Jednostka” oraz budowa sanatorium na rok 1935.

Z powodu nadejścia ważnych spraw unamawiamy o liźnie nazywca. Towarzystwo poczyniło kroki u miarodajnych władz, celem umożliwienia nazywcy, o użyczenie stosownych urzędów, ponieważ zaroszone przedstawicieli Izb skarbowych, iako też przedstawicieli Ogólnego Zrzeszenia, Urzędniczych Państwowych, Samorządowych i Komunalnych, w Warszawie oraz Delegatów pokonwanych Triazików, celem wywołania się w ważnych sprawach dotyczących nas osób.

Za Zarząd:

Paula, prezes.

## Urzednicy kontraktowi na etat!

W poprzednich numerach „Jedności” omówiliśmy sprawę awansów odpiętej zarzut, iż rządniona wina niepowodzenia polegała na stronie samych urzędów; dziś pragniemy omówić dalary postulat, zamieszczone w piśmie wystosowanym przez Towarzystwo Urzedników kancelaryjnych „Spółdzielnia” w Krakowie do Ogólnego Zrzeszenia w Warszawie i p. Dyrektora Krakowskiej Izby skarbowej, dotyczące przeniesienia al kontraktowych na etaty etat.

Z powodu redukcji przeprowadzonych w urzędach na mocy oławianego § 110 ustawy o państwowym służbie cywilnej okazało się, iż redukcje te były zbyt gorliwie przeprowadzane, skutkiem tego za brakło wkrótce siły do pracy.

Równocześnie w tym czasie ustalono ramy etatu z oznaczeniem ilości miejsc w danych stopniach al bowych, których ze względu budżetowych przekroczyć nie było wolno.

Wtęże, chcąc uniknąć wzrostających z dnia na dzień żądań, a mając ograniczony etat, poczęły przyjmować do urzędów pracowników kontraktowych, wynagradzając ich z różnych kredytów rzeczowych.

Zwyczaj ten przyszył się w urzędach do tego stopnia, iż każdy nowy wstępny do urzędu, przyjmowany zostawał na podstawie zawartej z nim specjalnej umowy, której treść kilkakrotnie zmieniano.

O ile praktyka ta może dla chłobowady być po niekąd korzystna, to jednak nie powinna ona stać się zwyczajem, lecz winna mieć pewne granice.

Biorąc pod uwagę art. 5 ustawy o cywilnej służbie państwowej, który rozróżnia dwie ewentualności przyjmowania do urzędów, t. j. na stale lub do odwołania (czyli prowizorycznie), nie przewiduje jednak przyjmowania al kontraktowych, to też o ile się zdarza taki wypadek, winien on być wyjątkiem i w każdym razie nie przekraczać terminu zwykłej praktyki, przewidzianej w art. 12 art. 2 państwowej cywilnej.

Wprowadzanie do urzędów wyciętych przyjmowanych al kontraktowych, nie jest dla państwa w interesie niepraktyczny, a ponieważ pod wielą względami nawet szkodliwy, bowiem sila kontraktowa, mimo posiadanych pełnej kwalifikacji, pełnego zaufania, wypracowanej nielości i pomniejszenia w spełnianiu obowiązków służbowych, zostaje w urzędzie po kilka a nawet i kilkanaście lat nie posiadając prawa do żadnych posunięć (awansów). Iek również nie może nawet marzyć o tworzeniu rodziny, nie mając dla niej zabezpieczenia pewnego jutra.

Urzednicy kontraktowi, przyjmowani jest w zasadzie w najniższym stopniu unamawianowi i ze swoich nader skromnych wynagrodzeń amuszają się do czasu uzyskania wysokich opłat ubezpieczeniowych, co wpływa bardzo ujemnie na życie gospodki materialnej, to też być należy w oczekiwaniu nastąpienia jej w służbie.

Jeżeli się przyjmie, iż pracownik kontraktowy po odbyciu terminu w służbie urzędniczej dla urzędniczych prowizorycznych wykazał dobre zdolności do służby państwowej, to w imię sprawiedliwości należy go ustalić w służbie i zabezpieczyć mu jego byt i powość jutra, tembardziej, iż wobec przeróżnych wyjątków urzędniczych w etaty stan awansujący, oznaczono miejsca winny być obdarzone przez udzielenie etaty kontraktowe, lew to bowiem w imię-wolności.

## Miesiące emerytów mają 34 dni.

Liga Narodów ma się zastanowić nad problemem reformy kalendara i nad wprowadzeniem miesięcy mających 28 dni.

Leć mało kto wie, że dla emerytów (przynajmniej niektórych) miesiąc grudzień miał 34 dni, a styczėń 31 r. również będzie miał 34 dni, ponieważ emerytom wnelcono pobory dopiero 3 stycznia (we czwartek), zamiast, jak zwykło, 30 (t. j. w środek).

Wieć 3 stycznia o 7 rano powieł się jednemu z gmachu poczty głównej i utworzył przewyły ogon wojenny, ciekające ciępliwie na dostanie się do okienka Szanownego Pana Kasjerna. A brł to indry straszne, słabi, emerytowani adwokatowie, profesorowie, urzednicy administracyjni, t. d. i t. d. tacy, „qui non habent, quia non poterant”, którzy, spawaleni, czekali cały dzień (3 stycznia) na przyjęcie listonosza nieświeżego, dręzo z niepewnością i obawy, czy przedkadowo znowu nie pojawił się nowy Malisz (a jest ich jeszcze wielu). Zapewniemy, czy nie behłob wżwanemu, aby w lutym listonosze niepieniżni doręczali emerytów w przeddzień świąt, t. j. 1-go lutego?

Mortara.

## Wesoła noc sylwestrowa.

Jeżeli się czytała amozdania w prasie codziennej a szczególności stołecznej o ostatniej noc sylwestrowej, miało się wrażenie, że czyta się jedna z bajek z „Tysiąca i jednej nocy”.

Bo czy nie brami to jak bajka, że 15 osób w jednej ustonnej restauracji w śródmieściu zarobiło rachunek wynoszący 10.000 zł. Nie jeden mały urzędniczy pomysł sobie „moj Boże!” przecież za taki pieniądz pracuje i żyje pieszki takich jak ja, utrzymujemy nasze rodziny i kształcimy dzieci! W innej znowu restauracji zarobił jeden rachunek 6.400 złotych, a w jednej nowolimej restauracji przy ul. Nowy Świat zarobiła jedna towarzystwo przeważnie za stamper 2.900!

Czytamy dalej, że zaborono 150 zabaw i imprez widowiskowych wszelkiego rodzaju a efekt tego niebawem Sylwestra okazał się o 40% większy aniżeli poprzedni.

Ale nietylko stolica spędziła hucznie to noc sylwestrowa, ale także miejscowości urzędnicze względnie sportowe jak Zakonane, Krępnia i t. p., przystępne ludzom najlepiej sytuowanym.

Sankami, dorozkami i autami jedliśmy rozbawiani rozlicznie al lokali do lokalu dancigowego, przewalonych po brzozi rozbawiona publicznością, która bawiła się bezstrosko do białego dnia.

Słowem hulano na umor i jak jedna z gazet stołecznych twierdzi: wylano more wódki, a z wami koniaków i jeziora różnych trunków!

Jedno pomia pras, mianowicie wywiadnia kto brał udział w trzech piaskich imprezach i do jakiej katezycji należeli ludzie, którzy w obecnych ciężkich warunkach są w stanie wyrównywać kilkusetzłotych rachunki.

Czy należą oni do ziemiaństwa lub ciężkiego przemysłu, których organ „Czas” ma odwać żądać obniki głodowych poborów urzedniczych państwowych, a sami żądają odniana złotych podatków. W każdym razie jesteśmy pewni, że jeżeli ci nie rekrutowali się amród urzedników, bo w odnieniu w tym czasie susza, to być złowę, jak podzielić otrzymane w tym dniu pobory, by spłacić długi i związać koniec z końcem.

O. Z.

## Dlaczego nie likwiduje się austriackich polis?

W Matonolacu i na Śląsku Cieszyńskim znajduje się kilkadziesiąt tysięcy obywateli, którzy w czasie zaboru austriackiego, ubezpieczali się w austri. Towarzystwach Ubezpieczeń i wpłacali kwoty zarobiony grosz jako premje ubezpieczeniowe, a były częściowo zabezpieczeni się na starość, częściowo zaś zabezpieczyli swoje rodziny w razie wazj śmierci.

Znacznym kontyngent w tej grupie obywateli stanowił urzednicy, którzy, w razie zagniecia polityczki w jakimś Towarzystwie Kredytowym musieli zdepnować polise ubezpieczeniowe, by w razie śmierci Towarzystwo nie pociesilo straty.

Według art. 275 układu pokojowego w Saint Germain rząd austriacki był zobowiązany wydać część rezerw organizacji prywatnych, które miały być użyte na wykonanie zobowiązań względem ubezpieczonych w tych organizacjach.

Sprawa ta miała być załatwiona na podstawie Konwencji zawartej w ciągu trzech miesięcy po uwarnowieniu traktatu w Saint Germain, a wiec w roku 1925, gdyż w tem roku został ten układ wykonany, wykonany.

Dalej przewiduje ten art. 275, że w razie zdoby Konwencja nie została zawarta w tym trzemesiecznym okresie, to ma rozstrzygnąć Komisja z 5-ciu członków, składająca się z jednego mianowanego przez rząd austriacki, jednego mianowanego przez nasz rząd i trzech mianowanych przez Radę Administracyjną Międzynarodowego Biura Pracy spośród obywateli innych państw.

Tymczasem od chwili uwarnowienia układu rokowało się 10 lat a o Konwencji lub Konwencji 5-letniej nie słychać!

Wprawdzie przez kilka lat odbyły się negocjacje z austriackimi Towarzystwami Ubezpieczeń, ale niektórzy posiadacze polis, którzy

zwarzyli do de Min. Skarbu a walorazono otrzymywali stereotypowe odpowiedzi, iż Konwencja nie została zawarta.

Tymczasem prasa ogłaszała, że obowiązek likwidacji polis austri. objęło Tow. Ubezpieczeń „Feniks” i „Anker” za cenę otrzymania koncesji na Polskę i rzeczywicie Towarzystwa te rozciągnęły swą „Błogosławioną” działalność na Polskę, zesłowały nawet ikaś część przedwojennych polis austri., ale od dwóch lat zaprzestały ich realizacji i tylko w tym wypadku uznają, że jeżeli posiadacz polisy zgadza się na ponowne ubezpieczenie go.

Podobne postępowanie jest równoznaczne z przyznaniem noza do gardła a ponieważ przewidziana część posiadaczy polis przekroczyła granice wieku i nie może się ubezpieczyć, a reszta szanujemy się na gorzco, dmucha na zimno i nie chce się ponownie ubezpieczyć, więc wyłącza ich własność pozostałe nadal w opiekunich rękach „Feniks”!

I co na to miarodajne czynniki? Czy nie jest ich obowiązkiem stanąć w obliczu kilkusetzłotych tysięcy obywateli i spowolować wydatki kilkusetzłotych milionów zobowiązań w kasach „Feniks”?

Przecież takie zamrożenie jest nietylko szkodliwym dla posiadaczy polis, ale także dla Skarbu Państwa, gdyż szczególnie urzednicy i emeryci nie schowaliby realizowanych kwot do bankowiczki, lecz wdaliby je w kramie dźwi, obuwia, p. r. oraz co tylko handel i przemysł zyskiwałby profitek by ranie naprawić.

Najmilszym nariak swymu na „Feniks” i „Anker” byłoby wydatki, gdyż miarodajne czynniki, którzy udzielili mu koncesji, mogą i także cofnąć.

# Najpodobiejsza w Polsce literatura.

Jest już bezpatentna Dziennik ustaw Państwa, którego wzrost następuje w kwadratowym stosunku do upływu czasu. Oto w r. 1918, czyli w początkowym okresie swego istnienia obejmowała zaledwie 28 numerów i 76 pozycji. Kiedyś mieściła się na 182 stronach. Ustawy i rozporządzenia lewy nadebrzy zwężono. W następnym roku było już powyżej 457 a stronie 1389. Odtąd następuje zwalutowy wzrost, który przypominają pląsawki krakowskie w Australii.

Kiedyś był w stanie przeczytać te mase ustaw i rozporządzeń, z których każdy niemal składa się z kilkunastu albo nawet kilkuset artykułów o wielu „aliach” i „punktach”. A jednak znalazł się taki niepiękny czytelnik, który obrał sobie, że do końca pierwszego półroczu 1934 wyszła w Dzienniku 12 865 dekrety, ustaw, rozporządzeń, obwieszczeń, postanowień, przepisów wykonawczych, zarządzeń poszczególnych ministrów i Burz ministrów, uławał Radz. Burz ministrów itd. itd. Wszystko to już zawarte na 27 462 stronach.

Bez maszyn przy ustanowieniu przepisu za zarobku obudu wielkiego kolo rozpedowego, który rozbijawer się nie zwalnia tempa niuno, zmazniejsie czynią wszelkie moziwie wysilki, by pieklenie kolo zwalnowac.

Jakaz jest psvelika tej niezrozumialej plodnosci? Czy zachodzi istotna potrzeba wywalniania tylu przepisow dla wytworzenia w Polsce systemu zycia ujętego w karby prawa i prawidol dla dobra Państwa i poszczegolnych obywateli?

Szabimy, ze tak nie jest. Zycie jest zywiolem, który nie da się ujęc w papierowy system przepisow i ustawowalawa myli sie, gily sady, ze mi sie uda opnowac wszelkie wyholnosci zycia ludzkiego zapomog owych prawidol. Zreszta ustawowalawa, stwarzajac skomplikowany system przepisow, niowaz drobiazgowych, naraza sie na to, ze przepisy te pozostania martwe i nigdzie nie beda stosowane z tej prostej przyczyny, ze nikt nie jest w stanie opnowac ich trojel i przycwic sobie o nich swiadomosci. Nis jest w stanie temu podobne zadecy urzednik czy seldia. Coz dopiero nowie o przecietnych obywatelach, z ktorych kazdy, nawet analfabeta, jest w mysl zaswieca „imis ignorancija noset” obowiazany znac przepisy, bo niezajmujosia ich wolne prawa zastalac sie nie moze.

Moznaby stwarzac powiedziec, ze im wiecej przepisow jest stwarza, im szersze dziedziwy zycia sie w nie zamkaja, im bardziej drobiazgowo traktuje sie urawila, nakazy, zakazy itp. narzucanie obywatelom w ich stosunkach zywiolem, tem wiecej tworzy sie z tego zamet. Bo nikt na swiecie nie jest w stanie opnowac tego ludoznawcy, nikt nie jest w stanie wyszukać wśród niego prawidlowej drogi. Im wiecej nakazow i zakazow, tem wiecej lamaja prawa. Jest wiec skutek wrzec przeciwny temu, o jakim mysial diawlatpiewic ow anouimowy, tak lardzo ploschy ustawowalawa.

## Dodatkiwy ciezar.

Bedziemy miec zatym nowy podatek, obciadz na wszystkich, ktorych maja fakultet, dochlad nad zwiazki wlasny czy wnoszyc. Placic go bedzie kazdy lokator choebw w jednej telku, niebiedzie sie izdebowe. Niech nikt nie mowi, ze to wydzicel rozbny, bo tylko kilka czy kilkanascie zlotych rocznie placie sie bezdnie tytułem „daniny szkolnej”, jak brzmi nazwa tego nowego podatku. Przez tyln bowiem rozmaitych podatkach, skladykach, opatach i potraceniach jakie juz dzis ciagna na poborach kazdego urzednika — kazda lalsza zlotowka o jakz zmniejsza sie wyplywoc urzednikowi na 1-ego zrosz jest zrosza wznia i odgrywa swa role w budowie rolniczym.

Postawiamy na boku sprawe zasadnicza, o podziale szkolnosci wszystkich nowych podatkow, bo to dobia obecnie, jezeli podacie to maja lescze uszczepic i tak juz znikomo niskie dochody szerokich warstw spoleczestwa i jezeli oszczedza sie tych, w ktorolch naprawde gromadza sie olbrzymie dochody i majatki. Znamy te posady w roznych instytucjach do ktorolch przewiazane sa wielotysetczne dochody miesieczne nie licząc krociowych dodatkow reprezentacyjnych i roznych specjalnych remuneracji. Wiecie, ze do posad tych przewiazana sa bezplatne mieszkania samolochu reprezentacyjnie itd.

Zajmiemy sie narazie zroszowem obowiazaniem projektu daniny szkolnej, ktorego zasadzie zostala juz ustalona, maja byc rozstrawiane przez Radz Ministrów i wniesione do sejmiku. Nowej daninie maja podlegac wszystkie lokale z wyjatkiem urzedowolch. Nowe czy stare, w miescie czy na wsi, wszystkie jedno, od kazdej izby placie sie podatek tak jak w dawnych czasach placilo sie od kazdego komina, t. zw. polymno. A jak wiadomo podome bylo najzrosza forma podatku dochodowego, bo najwiecezym ciezarem zwala sie na masy ludnosci najbiedniejszej.

Wprowadzono wprawdzie pewna poltoszosc, wskutek ktorej pokoje bez kuchni placic beda o 2% wzrosnie, a mieszkania z kuchnia, jakimi sa pokoje 4 i 5, 6-pokojowe 9, 12-pokojowe 16, 6-steropokojowe 25. Prognozja zatem zrometryczna, według ktorej lozenie bierac mieszkania 5-pokojowe powinnoby placic 76 zł, 6-pokojowe 49, 7-pokojowe 64 i t. d. Zmiaszt tego jednak dolozila sie za kazda izba o 3 zł, tak, ze danina wynosi od uciel 10, 35 i 10 i t. d. „Luksus” wiec zarozna sie od 4-ech ucielow i wszystkie obzerne apartaments zostale odtraktowane przez projektowalawa bardzo wzglodnie, gilyc przy nich wstrzymano juz dalsza wzrosnosci.

To faworyzowanie warstw najzamożniejszych, ktore przelicz mogly i wobec tego powinnoby plasnosc znaczenia wzrosnie, jest jednym znamiennym rzesam projektu. Druga niezgodnosci spotykamy na drugim koncu skali podatkowej, przy mieszkanich jednopokojowych. I, zw. bez kuchni lub laszczewch w sobie pokoi z kuchnia. Sa to mieszka-

nia najuboższych (gapienica nazwaja sie ich dziazkami u nas, niestety mieszka w ten splosch prawie polowa calej ludnosci państwa i stawka dla nich powinna wynosic nie 2 zł, a 1 zł. To duzcie odstepstwo od zasadniczej podstawy projektu, iz stawka wynosi tylo zlotych, ile izb, charakterzyzujac znowa stosunek naszego fiskusa do najuboższych ludnosci.

Przewiduje sie, ze wplyw ogolny z daniny, wnieosie okolo 20 milj. zł., gilyc tylo wypada z ilosci nieskazni i wysokosci stawek. Do budzetu państwowego na rok przyszly wstawiono tylko 18 milj., wladzenie ludzkie ze danina „na wyrost” tak, byc dana zaroznie wiecej od sumy przelinozwanej.

Dochlad z „daniny szkolnej” ma byc ujęty na potrzeby szkolnictwa, te uianowienie, ktore winny bedz zaspopokane z normalnych zrodol budzestwo. Ze jednak — jak wiadomo — wydatki budzetu państwowego sa dzis wiecekie od dochodow, wiec dla zdobycia potrzebnej gotowki projektowano nierownie wprowadzic opłaty za nauke w szkolach. Podnosily sie protesty tembar-dzily, ze i konstytucja postanawia, iz nauka w Polsce ma byc bezplatna. Coznielo zatem projekt pierwotny — ale bez podatku nowego — obeszlo sie. Stadnie on na szerokie sfery spoleczestwa a wiec i na zrosze urzednicze nowym, dodatkiwym ciezarem.

## Projekt dodatku kresowego.

W ministerstwie skarbu rozwarzany jest projekt wprowadzenia dodatkow kresowych dla urzednikow państwowolch. Projekt ten idzie naraznie w tym kierunku, aby dodatki kresowe praznane zostaly urzednikom, pelniacym sluzbe na Wilozjeszczynie, Wolyni i Polosiu. Dolnosci te, zaloznie od kategorii sluzbowej i miejscowosci urzedowania, mialby wylosic 10—20 procent normalnego uposazenia.

W uzasadnieniu tego projektu mowi sie o tem, iz niewzelyc ciezkie warunki zywiole i kulturalne na kresach woschodnich odstrazaja wartosciowe jednoknosci od przyjmowania stanowisk sluzbowych w tych dzielnicach. Dodatki kresowe mialby stanowic zarzede dla urzednikow w obejmowanym sluzbie na kresach.

Jak sluzeb. Ministerstwo skarbu, rozpatruje ten projekt, zastanawia sie nad kwestija stwarzenia specjalnego pasa ogranicznego na kresach woschodnich, w ktorem obowiazwaloby dodatki kresowe. W ten splosch systemem dodatkiwo nie obejmaly wszystkich urzednikow kresowolch, ale tylko zatrudnionych w pasie ograniczonym.

Zawazuje jednak przy tej sposobnosci na to, ze system dodatku do uposazdzen winien byc roz-

LWOW.

## Komunikat

Centr. Zwiazku Państw. i Samorzad. Urzednikow Kancelaryjnych III kat. Rplnietej Polskiej w Lwowie, ul. Lyczakowska 25.

Bylismy przekonani, ze juz obecnie bedziemy mogli pogratulowac tej skromnej garstce niepoznanym kolezankom i kolegom, lecz dotad nie ma mianowat.

Gratulujemy natomiast tym, ktorych otrzymali wezwanie studiom, przechodzac tem samemu z III do II kategorii a bezprzewazkiwym zyciowym poslynymu wyniku z egzaminu z prosba, aby i nadal zostali naszymi wiernymi przyjaciolmi.

Poniwaz niektury nasi czlonkowie od szeregu miesiecy wyuczaja bezdziejnie na zapoznoge dotomstwie, ze Izba Skarbowa I. w Lwowie oklamkiem z dnia 14 grudnia 1934 r. Nr. I. 64.121/Og.34, przesylnam do wszystkich Urzedow Skarbowolch w okregu zarzadzaja, ze tylo te podania o zalozki na uposazenie i zapoznogi beda rozpatrywane, ktore odpowiadaja sile wyhocym, zawartym w oklamku Prezesa Rady Ministrów z dnia 23 czerwca 1934 r. Nr. 13.218. Intymnowanym rozporzadzaniem Izby Skarbowej I. z dnia 20 lipca 1934 r. Nr. I. 55.4.10.34.

A zatem kolezanki i kolezaly, chocey korzystac z wosmiolnolch zalozek a nawet zapoznogi musza poloznia swoje szeregolowo umotwowac, motywy natomiast swoje nalezyce udowodnic odpowielnymi dokumentami lub tez powiadzeaniami.

Nadto zwiazdaniom, ze podania nalezyce nieudokumentowane beda pozostawiane bez rozpatrzenia czyl, ze interesowani nie beda nawet zwiazdaniom o dziejczy Izby Skarbowej I.

Do niniejszego numeru zalozamy dla wlyku zamieszczyli nasze blankiety nadawcze, sluzby majace do przekazania na nasze konto w P. K. O. Nr. 150935 na nalezyce abonentowej za „Jednosci” za I kwartal b. r. i skladyki czlonkowskiej.

## Obliqacje Pozyczki Narodowej na splatę dlugow w B. G. K.

Bank Gospodarstwa Krajowego bedzie przyjmowal obliqacje Pozyczki Narodowej w dzialie pozozycek budowlanych i dlugoterminowolch bez ograniczenia wykoski tylo. Obliqacje pozozykowe beda w tym dziale przyjmowane na zaplate zalozelch po 31 grudnia 1933 procentow od pozozycek budowlanych z funduszu budowlanego. Ponadto Bank Gospodarstwa Krajowego przyjmowal bedzie obliqacje w okrojonej wykoski na splatę zalozelch procentow od pozozycki budowlanej z wloskup funduszu Banku.

W dziale kredytowolch krótkoterminowolch Bank przyjmowal bedzie obliqacje pozozykowe tylo na pokrycie wierzitelnosci B. G. K. zozustawelch sie w swidkowskiej, platnych majace do 31 grudnia 1933 r. a nie przekraczajacej 1 000 zł. Obliqacje beda przyjmowane po kursie kazdego czasu ustalonym przez ministra skarbu, po 96 % z obliqacje 100 zł. plus wartosc kuponu biezacego.

—000—

## PRZEDLUZENIE WAZNOSCI STARYCH LEGITYMACYJ KOLEJOWYCH DLA EMERYTOW.

Izba skarbowa I. w Lwowie komunikuje ze ministerstwo komunikacji zarzadzilo, iz legitymacje emerytalne wystawione według ustalonego poprzednio wzoru, beda honorowane nadal przy stosowaniu ulg kolejowolch po dniu 1 stycznia 1935 r. z emerytem do 31 marca b. r. Legitymacje te nie musza byc specjalnie przeliczania na ten okres czasu. Reskrypt ministerstwa komunikacji w tej sprawie nosi date 20 grudnia 1934 r.

—000—





nora i godności zawodowej, obrona interesów ekonomicznych, wspólnych wszystkim urzędnikom, reprezentowanie korporacji urzędniczych w instytucjach, przewidzianych przez prawo, administrowanie majątkiem korporacyjnym, wypełnianie innych obowiązków, zleconych przez prawo“.

Organizacje korporacyjne urzędnicze mają prawo reprezentować swoich członków wobec władz publicznych, przedstawiać raporty, memorjaly, wnosić propozycje i służyć jako łącznik między rozmaitymi dziedzinami służb, a władzami. Władze te powinny w granicach uwzględniających interes służby brać pod uwagę desiderata organizacji korporacyjnych urzędniczych. Organizacja ta powinna wypełniać swoje czynności, jak powiada ustawa — „w duchu chrześcijańskim, w miłości dla ojczyzny i sprawiedliwości społecznej“, powinny, szczególnie „interesy jednostek poddawać potrzebom ogółu“.

Ornami austriackiej organizacji stanu urzędniczego są: 1) federalna izba urzędniczych państwowych, 2) izby okręgowe w każdym z krajów związkowych oraz w Wiedniu, 3) grupy poszczególnych służb.

Wyboru władz poszczególnych organizmów korporacyjnych dokonywują przedstawiciele poszczególnych dziedzin i służb. Ci zaś przedstawiciele są wybierani w drodze tańego głosowania zwykła większość głosów przez urzędników, czynnych w danej służbie. Kierownictwa okręgowe korporacji wybierają przedstawicieli z pośród czynnych urzędników do zarządu korporacji federalnej (odpowiedzialnych), do izb okręgowych w każdym kraju związkowym i do izb urzędniczych w Wiedniu. Przedstawiciele izb federalnej są powoływani przez federalną korporację urzędniczą. Prezes izb federalnej jest zarazem prezesem federalnej korporacji, jak prezesi izb urzędniczych krajowych (okręgowych), prezesami analogicznych korporacji.

Prawo głosowania w wyborach wymienionych wyżej przedstawicieli urzędniczych mają urzędnicy służby czynnej narodowości austriackiej, posiadający zdolność działań prawnych, którzy są zatrudnieni w danej służbie co najmniej przez 2 lata. Wybranymi do tych przedstawicielstw mogą być tylko urzędnicy, należący do „Frontu Polowicznego“, którzy w dniu 1 stycznia br. skończyli 25 lat i, co najmniej 4 lata są zatrudnieni jako urzędnicy.

Organizacje korporacyjne mają prawo uchwałać składki członkowskie, na uzyskanie zgody organów, sprawujących nad nimi kontrolę.

Prezes korporacji zainicjuje sprawy biurowe, kieruje gospodarką wewnętrzną i reprezentuje korporację na zewnątrz. Ma on prawo przewodniczyć wszystkim organom kierowniczym korporacji, chociażby nawet nie był ich prezesem.

Kontrolę nad organizacjami korporacyjnymi urzędniczymi sprawuje kancelaria federalna. Ta kontrola obejmuje całość działalności tych organizacji. Kancelaria federalna może wysyłać swoich przedstawicieli na zebrania, anulować uchwały, pozbawiać funkcji prezesów czy ciał organa kierownicze, rozwiązywać je i na ich miejsce powoływać swoich ludzi zaufania; w razie rozwiązania całego organu kierowniczego danej organizacji korporacyjnej, w ciągu 4 tygodni winien być dokonany wybór nowego kierownictwa. Przeciwnie uchwalom organów kierowniczych, prezesi ich mają prawo wnosić odwołania do kancelarii federalnej, przysługujące odpowiednio motywy prawne. Odwołanie uważa się za zatławione odmownie, jeżeli w ciągu 4 tygodni organ kontroli organizacje korporacyjne, nie udzieli na nie odpowiedzi.

Wszystkie dotychczas istniejące organizacje urzędnicze, których działalność w całości albo częściowo koliduje z przepisami ustawy o korporacjach urzędniczych, powinny zmienić swoje statuty do 1 marca 1935 roku; jeżeli tego nie uczynią dobrowolnie, będą rozwiązane z urzędu. Kancelaria federalna określa termin przeprowadzenia wyborów do organów kierowniczych organizacji korporacyjnych. Nim to nastąpi, kancelaria federalna zamianuje prezesów i członków izb urzędniczych federalnej, jak również prezesów i członków zarządów federalnych organizacji korporacyjnych.

Ustawa, ustalająca nowe zasady organizacji urzędniczych austriackich państwowych, weszła w życie z dniem 1 grudnia 1934 roku.

Jest ona dziełem zmarłego kanclerza Dollfusa.

W. RAORT.

## Pan Tchórzaczek

Znakomitą ilustracją do artykułu o zakłamaniu, zamieszczonego w poprzednim numerze „Jedności“ stanowi dowcipny feljton W. Raorta w lwowskim „Wiekcu Nowym“ i Łódzkim „Głosie Porannym“ pod podanym wyżej tytułem.

Eustachy Tchórzaczek był obywatelem lojalnym. Wiecej niż lojalnym. Był usobieniem lojalności. Lojalność pana Tchórzaczka, znaną wszystkim, a wienopodadaniem niewielką. W całym mieście nazywano najgorszego wrogowie nie mogli niezgo zarzucić panu Tchórzaczekowi. Za czasów nichozeskiej Rosji był wzorowym i lojalnym obywatelem rosyjskim — w epoce Paderewskiego był szczerym endekiem, a za rządów Witosa, stuprocentowym ludowcem. Obecnie pan Tchórzaczek współpracował duszą i ciałem z Bezpartijnym Blokiem Współpracy z Rządem. Współpracował uczciwie, szczerze i bez zastrzeżeń.

Jedno tylko, co zarzucono panu Tchórzaczekowi, to jego zupełny brak własnego zdania, oraz nadmierne pobore i usłużność wobec możnych tego świata. Pan Tchórzaczek robił bowiem wrażenie cienia, odbijającego wiernie kontury ludzi z krwi i ciała. Oczywiście tych ludzi, którzy decydowali w mieście. Poza miastem pan Tchórzaczek bowiem nie był, nie siegał nawet myślą. Ludzie, decydujący w województwie, czy w państwie byli, w pojeściu pana Tchórzaczka, gigantami, dla których jego mizerny cień nie mógł być wzięty pod uwagę.

Był cieniem na małą miarę. I wocóle — pan Tchórzaczek robił wrażenie człowieka, który pragnie wiecej prosić o przebaczenie za to, że żyje.

A jednak żył. Żył i nawet doprowadził do tego, że w mieście zaczęto się z nim liczyć. Zaoberzował bowiem z radością, że jeśli on był cieniem tego świata, Pan Tchórzaczek, który był jego. Eustachego Tchórzaczka, cieniem. Cieniem cienia. I pan Tchórzaczek był dymny z tego. W głębi duszy nie był jednak szczęśliwy. Nie wiedział bowiem, że w warunkach osiągnięcia szczęścia jest, aby sposób życia człowieka wypływał z głębi jego impulsów, a nie z zamiłowań, pragnień, dążeń czy przekonań tych, którzy są naszymi przełożonymi, moceodwami bli opiekunami.

Lojalność nie pozwoliła jednak panu Tchórzaczekowi na żadne eksperymenty. Robił to wszystko, co robił ci, których był cieniem i łaczył się chętnie z ludźmi, którzy znowo byli jego cieniem. Łączył się na zasadzie tego niemiłego, maczonego nrawa, które leczy słabszych i ludzi do miękkich charakterach.

Pan Tchórzaczek brwał tam, gdzie bywali potężni tego świata (zwł. starosta, prezes, dyrektor, naczelnik i t. d.) robił to, co robił cieniem, to znalazł się i zasłużył ludzi — wypowiadał się zdaniami uznanych autorytetów — zwalał wszystko, co nie było zaakceptowane przez większość — szedł z wiatrem.

Zdobyl odmłokę P. O. S-u, pomimo podstępnych lat; pracował szczerze w dywulskim, gdzie jego praca mogła zauważyć potężni tego świata, brał udział w wszystkich imprezach, obchodach, posiedzeniach i wiecach, „łącząc się z danieciem cieżegoż przedmówcy“; nie omiescił ani jednej konferencji porozumiewawczej, pronaukowej, oświatowej, czy programowej, gdzie stawał się cieniem bli cieniem cieni. Był w miarę wymowny i bezwzględny w dywulskich, czując za sobą mur poparcia możnych i potężnych tego świata; zwalał i piętował wnioski, skazane a priori na niepowodzenie.

Pan Tchórzaczek szedł z wiatrem, a nigdy przeciw wiatrowi. Był lojalny, aż do znużenia.

Zasiedział w pierwszych rzędach krzesel i pchał się w oczy... Nie było wenty, przedstawiania, rautu, akademii, wiecu, parady, obchodu, czy zbiegowiska, na których pan Tchórzaczek nie byłby obecny. Z obowiązku, przyzwyczajenia i lojalności. Nie było towarystwa, komoracji klubu, czy ligi, do których nie należał pan Tchórzaczek. Płynął na fall i zawsze z wiatrem. A jednak nie był szczęśliwy. Specjalnie teraz, kiedy zdarzyło mu się to nieszczeście... Nie szczęście o którym chce właśnie opowiedzieć. Nieszczęście, które tłumalo psychicznie pana Eustachego Tchórzaczka i wytrąciło go z orbity lojalności, w której żył, istniał i rozwijał się... A było to tak:

W niedziele wstał pan Tchórzaczek dość późno. Ogolił się, ubrał i wszedł „na miasto“, gdy nagle ujrzał obok miejscowego kina tłum ludzi. Nad brama wisiały festony z choiny, a na stroju zapowiadali coś uroczego. Pan Tchórzaczekowi przebiegła nagle niepokojąca myśl przez głowę: „Jako?... Obchód, czy wiec — bez mnie?“

Przeissal się bliżej tłum, który wychodził do bramy i nagle ujrzał tego, na kim mu najbardziej w życiu zależało. Sam pan starosta wychodził z godnością do kina, a za nim komendant policji.

Pan Tchórzaczek zbliad, a mwał jego pracowała gwałtownie: „Wiec jestem chyba już w niekiedy... Czyżby to było możliwe, aby mnie nie zawładł... do dzisiaj uroczystości?... Dlaczego?... Co się stało?“

Z bliższym sercem postanowił przekonać się na własne oko o tem, co zasł... Przechylił się w kierunku, myślarz ustawicznie: „Nie zaprosili, ale chyba nie wrzucą!“

Wszedł na salę. Pan starosta siedział w pierwszym rzędzie, a obok niego komendant policji. Pan Tchórzaczek przeszedł oświeceniawie wzdłuż krzesel i stanął sobie przy ścianie, usiłując na siebie zwrócić uwagę pana starosty. Patrzył z niemym wyrzutem zdradzonej, a wierniej kochanki. Nadarmo! Pan starosta był lakhy żył czegoś i nie zwracał na niego uwagi, Eustachy Tchórzaczek cierpiął za niewy niepełnione.

— I za co? — myślał urozowicie. — Za co?..

Na scenie zebrało się kilku ludzi. Dwuch pan Tchórzaczek znał: miejscowy starosta i rzecznik. Trzech nie znał. Siedli przy stoliku, a jeden nieznajomy wstał i nachylił się do nich i zaczął coś czytać. Pan Tchórzaczek nie zwracał na to najmniejszej uwagi. Patrzył na stronę starosty, „chcąc surestwiecznie zwrócić jego uwagę na siebie. Myślał przytem ustawicznie.

„Popatrz na mnie! Zobacz, że ja i ja jestem! Jak wszędzie, gdzie ojczyzna tego żada... Czy zastawiam na to, żeby mnie nie powiadomili o obchodzie tak uroczystym, gdzie i ty, panie starosto, jesteś obecny?... Przechylił tylko o dwa centymetry, głowę a zobaczysz Eustachego Tchórzaczka, jak zawsze, na posterunku!... Dwa centymetry na lewo, panie starosto!“

Długo tak rozmyślał i wrywał fale telepatycznej myśli w stronę pana starosty, gdy nagle rozległ się okrzyk. Pan Tchórzaczek odwrócił się i widział, że większość osób na sali iwie brawa, przycięzli się także. Złowił dlonie i wiał, aż echo szło po sali. Myślał przytem ustawicznie:

„Popatrz na mnie, to ja, Tchórzaczek! Czy widzisz mój zapal i chęć przyświebienia się dobrej sprawie?... Czy słyszysz, jak wale brawo?“

Tylko dwa centymetry, panie starosto!... Wtedy starosta odwrócił głowę w stronę Tchórzaczka, włądnie o dwa centymetry. Tchórzaczek pokorniał się z szczęścia i bijąc w dlonie, zawył z całej duszy, całego serca i głębi swojej lojalności: „Brawo!“

I tu stała się rzecz niesłychana. Rzecz, która pana Tchórzaczka unicestwiła, zdżmotała i straciła w nicłość.

Pan starosta obrzucił bowiem Tchórzaczka spojowaniem zimnym, niemiłym i wściekłym. Panem podniósł się z krzesła i zwrócił do mówcy na scenie, zawołaj głośno:

„W imieniu prawa rozwiązuje ten wiec, a panu noslow obieram dion!“

Biednie i lojalny pan Tchórzaczek nie wiedział bowiem, ani nie przeczuł, że bli gbiłki na własnym zwolonym przez posła opozycjonistę.

(Przeć z „Wiekcu Nowym“)

Ceny ogłoszeń

Wydawca: Za Związek Zawodowy pracowników publ. Wojew. krakowskiego: Dr J. Krzywowski — Redaktor odpowiedzialny: Dr J. Wapniarski  
Drukarnia „Głos Narodu“ w Krakowie, ul. św. Krzysia 1. II — pod zarządem Romana Ferka

Ceny ogłoszeń

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.